Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 28 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 90) 7

Aviso n.º 7778/2006 — AP

A Dr.ª Isabel Carla Cardoso Vaz Vieira, juíza de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Albergaria-a-Velha, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 25/02.1GCAGD, pendente
neste Tribunal contra a arguida Svetlana Komarova, filha de
Baranschikou Yura e de Baranschikova Natali, nacional de
Cazaquistão, nascido em 1 de Abril de 1979, casado, titular do
passaporte n.º N2244501, com domicílio na Rua Professor Barreto,
Trofa, 3750 Águeda, por se encontrar acusado da prática de um crime,
foi o mesmo declarado contumaz, em 13 de Novembro de 2006,
nos termos do artigo 335.º do Código do Processo Penal. A decla-
ração de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido
em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a sus-
pensão dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou de-
tenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anula-
bilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados
pelo arguido, após esta declaração, a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas e,
ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos ter-
mos do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

15 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Isabel Carla
Cardoso Vaz Vieira. — O Escrivão-Adjunto, Fernando Fachada.

2.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ALBERGARIA-A-VELHA

Aviso n.º 7779/2006 — AP

O Dr. Amélia Sofia Rebelo, juiz de direito do 2.º Juízo do Tri-
bunal da Comarca de Albergaria-a-Velha, faz saber que, no pro-
cesso abreviado n.º 585/04.2GAALB, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Joaquim Fradique dos Santos Almeida, filho de
Fradique de Almeida e de Maria dos Santos Narciso de Almeida,
natural de Aveiro, Vera Cruz, Aveiro, nascido em 16 de Novembro
de 1962, casado, titular do bilhete de identidade n.º 7119223, com
domicílio na Avenida José Estêvão, 361, 1.º-F, Gafanha da Nazaré,
3830 Ílhavo, por se encontrar acusado da prática de um crime de
condução de veículo em estado de embriaguez, previsto e punido
pelo artigo 292.º do Código Penal, praticado em 13 de Novembro
de 2004, por despacho de 14 de Novembro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do
Código de Processo Penal, por cumprimento das penas aplicadas.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Amélia Sofia
Rebelo. — A Escrivã Auxiliar, Orlanda Costa.

Aviso n.º 7780/2006 — AP

O Dr. Amélia Sofia Rebelo, juiz de direito do 2.º Juízo do Tri-
bunal da Comarca de Albergaria-a-Velha, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 89/03.0GTAVR, pendente
neste Tribunal contra o arguido Carlos Manuel Simões, filho de
Deolinda Simões, natural de Pedrógão Grande, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 12 de Novembro de 1964, viúvo, titular do
bilhete de identidade n.º 7900178, com domicílio em Casais Novos,
Aveleda, 4620-023 Aveleda, por se encontrar acusado da prática
de um crime, por despacho de 9 de Outubro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por absolvição.

14 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Amélia Sofia
Rebelo. — A Escrivã Auxiliar, Orlanda Costa.

1.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA DE ALBUFEIRA

Aviso n.º 7781/2006 — AP

O Dr. Luís Miguel Gonçalves Pinto, juiz de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Albufeira, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 134/05.5TAABF, pendente neste
Tribunal contra o arguido Hélder Manuel Matias Correia, filho de
Luciano Mário Martins Correia e de Susete da Piedade Matias,

natural de Portugal, Albufeira, Guia, Albufeira, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 28 de Outubro de 1965, solteiro, pintor de
superfícies metálicas, titular do bilhete de identidade n.º 12016292,
com domicílio no Poço das Canas, Ferreiras, 8200 Albufeira, por
se encontrar acusado da prática de um crime de condução sem
habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.º 2, do Decreto-
-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, com referência aos artigos 121.º,
n.º 1, e 122.º, n.º 1, do Código da Estrada, praticado em 7 de Junho
de 2003, por despacho de 8 de Novembro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por detenção.

10 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Luís Miguel
Gonçalves Pinto. — O Escrivão-Adjunto, Fernando José Martins
dos Reis.

Aviso n.º 7782/2006 — AP

O Dr. Luís Miguel Gonçalves Pinto, juiz de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Albufeira, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 288/04.8GAABF, pendente neste
Tribunal contra o arguido Sílvio César Vicente, filho de Francisco
Luiz Vicente e de Antónia Lúcia Vicente, natural de Brasil, de nacio-
nalidade brasileira, nascido em 5 de Outubro de 1979, solteiro, titular
do passaporte n.º Ck 557623, com domicílio na Vivenda Fernandes,
Vale Verde, Caixa Postal 270 T, Guia, Albufeira, por se encontrar
acusado da prática de um crime de ameaça, previsto e punido pelo
artigo 153.º do Código Penal, praticado em 22 de Abril de 2004,
por despacho de 20 de Novembro de 2006, proferido nos autos
supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação
desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do
Código de Processo Penal, por detenção.

21 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Luís Miguel
Gonçalves Pinto. — O Escrivão-Adjunto, Fernando José Martins
dos Reis.

Aviso n.º 7783/2006 — AP

O Dr. Luís Miguel Gonçalves Pinto, juiz de direito do 1.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Albufeira, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 240/02.8GAABF, pendente neste
Tribunal contra o arguido Hans Duijker, filho de Cornelis Duijker
e de Cornelia Van, natural de Holanda, de nacionalidade holandesa,
nascido em 3 de Maio de 1948, casado, titular do bilhete de iden-
tidade n.º 28149220, com domicílio na Urbanização Herves, lote 3,
Sesmarias, 8200 Albufeira, por se encontrar acusado da prática de
um crime de dano simples, artigo 212.º, n.º 1, do Código Penal, prati-
cado em 16 de Abril de 2002, um crime de introdução em lugar
vedado ao público, previsto e punido pelo artigo 191.º do Código
Penal, praticado em 16 de Abril de 2002, foi o mesmo declarado
contumaz, em 24 de Junho de 2005, nos termos do artigo 335.º do
Código do Processo Penal. A declaração de contumácia, que cadu-
cará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua detenção,
tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulteriores do pro-
cesso até à apresentação ou detenção do arguido, sem prejuízo da
realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º do Código
de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídicos de natu-
reza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta declaração, a
proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos
junto de autoridades públicas e, ainda, o arresto da totalidade ou
em parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.º,
n.º 3, do referido diploma legal.

21 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Luís Miguel
Gonçalves Pinto. — O Escrivão-Adjunto, Fernando José Martins
dos Reis.

2.º JUÍZO DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ALBUFEIRA

Aviso n.º 7784/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Fernandes Ribeiro Mendes Ventosa, juíza de
direito do 2.º Juízo do Tribunal da Comarca de Albufeira, faz saber
que, no processo comum (tribunal colectivo), n.º 305/02.6GCABF,